

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026)

Thực hiện Công văn số 3418-CV/BTGDVTW, ngày 23/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm trên địa bàn tỉnh, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, tri ân Chủ tịch Hồ Chí Minh; giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa lịch sử của sự kiện ngày 28/01/1941 khi lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc về nước; khẳng định tâm vóc và những cống hiến vĩ đại của Người đối với cách mạng Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm giáo dục sâu sắc truyền thống yêu nước, tinh thần cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng độc lập, hòa bình; củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức thông qua các hình thức phù hợp, sinh động, bảo đảm trang trọng, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, an toàn và tiết kiệm; đúng nghi thức, các quy định của Đảng và Nhà nước.

- Gắn kết chặt chẽ nội dung kỷ niệm với các hoạt động tuyên truyền, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

- Bối cảnh lịch sử, ý nghĩa của sự kiện Bác Hồ về nước, những đóng góp quyết định đối với quá trình chuẩn bị và thành công của Cách mạng Tháng Tám năm 1945.

- Những hoạt động nổi bật của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời gian ở Cao Bằng; vai trò của Cao Bằng trong xây dựng, phát triển lực lượng cách mạng; tình cảm gắn bó đặc biệt giữa Nhân dân Cao Bằng với Người.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu sắc truyền thống yêu nước, ý chí tự lực tự cường, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; tôn vinh công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giá trị của di sản Hồ Chí Minh.

- Liên hệ, vận dụng bài học lịch sử vào nhiệm vụ xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại...; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phản ánh các hoạt động chào mừng sự kiện trên phạm vi cả nước, nhất là các hoạt động tại Cao Bằng như: Chương trình cầu truyền hình; cuộc thi tìm hiểu; triển lãm; sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí...

2. Hình thức tuyên truyền

Triển khai các nội dung tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp: Trên báo chí, cổng thông tin, trang thông tin điện tử; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua sinh hoạt Đảng, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư; hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm cấp quốc gia; lồng ghép nội dung tuyên truyền với hoạt động tuyên truyền, chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng Kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026)

- Nội dung: Triển khai tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, sinh hoạt chi bộ về các nội dung định hướng tuyên truyền tại điểm 1, Mục I.

- Cơ quan hướng dẫn thực hiện: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 01/2026.

2. Hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng” do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Cao Bằng tổ chức

- Cơ quan hướng dẫn triển khai: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Các tổ chức cơ sở đảng

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 01/2026.

3. Tiếp sóng Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia

- Cơ quan thực hiện: Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch, chương trình của Trung ương.

4. Tổ chức lồng ghép hoạt động kỷ niệm trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 01/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Hướng dẫn, cung cấp nội dung sinh hoạt chính trị, tư tưởng Kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026).

- Hướng dẫn các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng” do Tỉnh ủy Cao Bằng tổ chức.

- Nắm bắt tình hình, chỉ đạo các hoạt động phản bác các quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc sự kiện (nếu có).

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo yêu cầu.

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị lồng ghép nội dung kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam trong các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng; tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng các hình thức phù hợp.

- Hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, chuyển tải các nội dung định hướng tuyên truyền tại điểm 1, Mục I.

- Nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý theo thẩm quyền các thông tin, quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc sự kiện (nếu có).

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức Hội triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tiễn trong các tổ chức.

- Phối hợp nắm bắt tình hình, phát hiện, báo cáo các thông tin, quan điểm sai trái thù địch, xuyên tạc sự kiện (nếu có).

4. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026) trên địa bàn bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở gắn với các hoạt động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng”.

- Nắm tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời phát hiện và phối hợp đấu tranh, tổ chức các hoạt động phản bác hoặc chỉ đạo xử lý các trường hợp đăng, phát thông tin sai trái thù địch, xuyên tạc sự kiện (nếu có).

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng

- Triển khai các tuyến tin, bài, chương trình tuyên truyền kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026) với nội dung phong phú, hấp dẫn và hình thức đổi mới, sáng tạo, bám sát các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.

- Tổ chức tiếp sóng cầu truyền hình quốc gia kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2026); phát sóng phim tài liệu vào khung giờ hợp lý.

6. Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh

Vận động văn nghệ sĩ, trí thức sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật chào mừng sự kiện; tổ chức các cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về truyền thống lịch sử, văn hoá cách mạng, ca ngợi gương người tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội nhân dịp kỷ niệm.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Các đồng chí Ủy viên BTVTU,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng,
- Hội Văn học, nghệ thuật tỉnh,
- Thành viên BCD tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, và sự kiện lịch sử quan trọng tỉnh, giai đoạn 2025-2030,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH4.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Phạm Thị Phúc